
UNIONE DEI COMUNI 
“PLATANI – QUISQUINA - MAGAZZOLO” 

(Bivona – Cianciana - San Biagio Platani e Santo Stefano Quisquina) 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE GIUNTA DELL’UNIONE 
 
 

N. 29  DEL 22.09.2022 

  

 
 

OGGETTO: Adesione all’accordo per la gestione associata della formazione di elenchi di idonei 

per le assunzioni di personale di cui all’articolo 3 bis del d.l. n. 80/2021, tramite 

Asmel – associazione per la sussidiarieta’ e la modernizzazione degli enti locali.  

 

 

  

L'anno DUEMILAVENTUNO addì VENTIDUE alle ore 12:00 del mese di SETTEMBRE nella 

sede dell’Unione dei Comuni, Via Ariosto 2, Cianciana, in seguito a regolare convocazione ai sensi 

dell’art. 48 della L.R.15/3/63, n. 16 si è riunita la Giunta dell’Unione con l’intervento dei sigg: 

 

n. 

ord. 

Cognome e nome  Carica rivestita Presente Assente 

1 Di Bennardo Salvatore  Presidente X  

2 Cacciatore Francesco Componente  X 

3 Cinà Milko    (delegato) Cannella Salvatore Componente X  

4 Martorana Francesco  (delegato) Gattuso Calogero Componente X  

 

                                                            Presenti n. 3  Assenti n. 1 

 

 
Presiede il Presidente Salvatore Di Bennardo; 

Partecipa il Segretario Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro. 

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a 

deliberare sull'argomento in oggetto specificato.  

l Presidente preliminarmente fa dare lettura dell'allegata proposta di deliberazione che fa parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, predisposta dall'ufficio competente per materia, sulla quale sono 

stati espressi i pareri previsti dalla L.R. 48/91. 

Successivamente invita la Giunta alla trattazione dell’argomento in oggetto. 

 

 



UNIONE DEI COMUNI 
“PLATANI – QUISQUINA - MAGAZZOLO” 

(Bivona – Cianciana - San Biagio Platani e Santo Stefano Quisquina) 
     Sede Legale Amministrativa: .Cianciana Via Ariosto 2 

cap. 92012 tel. 0922 987703   tel-fax 987705 codice fiscale n. 93039800847 

 

 

 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA DELL’UNIONE DEI COMUNI 

 

________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ADESIONE ALL’ACCORDO PER LA GESTIONE ASSOCIATA DELLA 

FORMAZIONE DI ELENCHI DI IDONEI PER LE ASSUNZIONI DI 

PERSONALE DI CUI ALL’ARTICOLO 3 BIS DEL D.L. N. 80/2021, 

TRAMITE ASMEL – ASSOCIAZIONE PER LA SUSSIDIARIETA’ E LA 

MODERNIZZAZIONE DEGLI ENTI LOCALI.  

________________________________________________________________________________ 
 

Premesso che: 

-  ai sensi dell’art. 32 del T.U.EE.LL. l’Unione dei Comuni è l’ente locale costituito da due o più  

comuni, di norma contermini, finalizzato all’esercizio associato di funzioni e servizi; 

 

-   nell’anno 2004 è stata costituita l’Unione dei Comuni denominata “Platani Quisquina 

Magazzolo;  

-  l’articolo 3 bis del D.L. n. 80/2021 convertito in Legge n. 113/2021 consente alle amministrazioni 

di avere uno strumento flessibile per le assunzioni di personale a tempo indeterminato e 

determinato; 

- tale modalità assunzionale può essere attivata sia per i profili ordinari che per quelli derivanti 

dalle esigenze di attuazione del PNRR; 

 

- gli enti locali possono pertanto organizzare e gestire in forma aggregata, anche in assenza di un 

fabbisogno di personale, selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione 

nei ruoli dell’amministrazione, sia a tempo indeterminato sia a tempo determinato, per vari 

profili professionali e categorie, compresa la dirigenza, oltre che per la copertura dei posti che si 

rendono vacanti a causa del passaggio diretto di propri dipendenti presso altri enti (cc. 1 e 7, art. 

3bis cit.); 

 

- i rapporti tra gli enti locali e le modalità di gestione delle selezioni sono disciplinati in appositi 

accordi (co. 2 art. 3bis cit.); 

 

- gli enti locali aderenti agli accordi procedono alle assunzioni, in assenza di proprie graduatorie in 

corso di validità, previo interpello tra i soggetti inseriti negli elenchi, ogniqualvolta si verifichi la 

necessità di procedere all’assunzione di personale (co. 4 art. 3bis cit.); 

 

- gli elenchi di idonei, una volta costituiti, sono soggetti ad aggiornamento continuo, almeno una 

volta all’anno, al fine di mettere a disposizione degli enti locali aderenti un numero adeguato di 

candidati per l’assunzione in servizio. I soggetti selezionati restano iscritti negli elenchi degli 

idonei sino alla data della loro assunzione a tempo indeterminato, e comunque per un massimo di 

tre anni (co. 5 art. 3bis cit.). 



Preso atto che: 

- i Comuni di Carignano (TO), Comunità Montana del Tanagro-Alto Medio Sele (SA), Irsina 

(MT), Lucca Sicula (AG), Pianezze (VI) Sepino (CB) hanno sottoscritto apposito ACCORDO 

PER LA GESTIONE ASSOCIATA DELLA FORMAZIONE DI ELENCHI DI IDONEI PER 

LE ASSUNZIONI DI PERSONALE DI CUI ALL’ARTICOLO 3 BIS DEL D.L. N. 80/2021 che 

si allega al presente atto (Sub A) avvalendosi di ASMEL, Associazione per la Sussidiarietà e la 

Modernizzazione degli Enti Locali; 

 

- Asmel ha manifestato la propria disponibilità, attraverso il servizio AsmeLab, a svolgere i 

compiti gestionali e di supporto connessi alla utilizzazione di questo istituto; 

 

- gli enti sottoscrittori hanno espressamente previsto la possibilità di adesione all’Accordo anche 

ad altri enti soci Asmel; 

 

- questa Amministrazione con delibera di Giunta n. 23 del 08.10.2020 si è associata ad ASMEL 

(Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali), associazione senza 

scopo di lucro con sede in Gallarate;  

 

- l’adesione all’Accordo e la trasmissione della scheda di rilevazione dei profili di interesse (Sub 

B) non prevede alcun onere a carico degli Enti sottoscrittori, siano essi originari e/o 

sopravvenuti; 

 

- i compiti e la ripartizione delle attività unitamente alle modalità di copertura dei costi di gestione 

delle procedure sono regolati dal richiamato Accordo; 

 

- le procedure selettive espletate a seguito del richiamato Accordo seguono la disciplina dettagliata 

nel Regolamento AsmeLab anche in deroga alle disposizioni non compatibili contenute nel 

Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi vigente. 

 

Ritenuto 

- strategico l’obiettivo di aderire all’Accordo al fine di avvalersi delle opportunità di cui all’art.3-

bis del DL n.80/2021, convertito in legge n.113/2021; 

 

- necessario e opportuno, non disperdere il patrimonio di esperienze sviluppate e le buone pratiche 

implementate in seno alla rete ASMEL; 

 

- l’adesione all’Accordo non comporta alcun onere in capo all’Ente aderente. 

 

Visti 

- l’articolo 3 bis del D.L. n. 80/2021; 

 

- l’articolo 15 della legge n. 241/1990 consente alle PA la conclusione di “accordi per disciplinare 

lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”; 

 

- il Regolamento per le procedure selettive AsmeLab. 

 

Atteso che questa Unione non ha ancora approvato il Bilancio di previsione 2022/2024 e, pertanto, 

opera in esercizio provvisorio; 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 28/06/2022 che ha differito al 31 luglio 2022 il 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli 

enti locali; 

Visto lo Statuto dell’Unione approvato dai Consigli comunali e modificato con deliberazione del 

Consiglio dell’Unione n. 2 dell’8/04/2011 e n.5 del 15/12/2020; 



 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

Dato atto che la proposta risulta conforma alla legge, allo statuto e ai regolamenti; 

 

Visti i pareri 

- di regolarità tecnica espressa dal Regolamento del Servizio interessato; 

- acquisito il parere di conformità del Segretario Generale dell’Ente. 

 

D E L I B E R A 

Di approvare la pregressa narrativa, con i relativi allegati, disponendo l’adesione dell’Ente 

all’Accordo per la gestione associata della formazione di Elenchi di Idonei per le assunzioni di 

personale di cui all’articolo 3 bis del d.l. n. 80/2021, tramite ASMEL – Associazione per la 

Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali; 

 

Di trasmettere la scheda di rilevazione documento circa i profili di interesse, senza che ciò 

comporti alcun obbligo in capo all’Amministrazione aderente; 

 

Di dare mandato al rappresentante legale p.t. di procedere alla sottoscrizione di tutti gli atti 

connessi e conseguenti. 

 

Di dare atto che la presente delibera sarà affissa all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 125 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;  

 

Di dichiarare il presente provvedimento con separata votazione unanime, espressa nelle forme di 

legge, urgente e quindi immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. degli 

Enti Locali (Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 

 

F.to Il Responsabile del procedimento   F.to  Il Presidente       

   Franca Beatrice Montalbano                                                         Salvatore Di Bennardo 

 

 

Foglio dei pareri espressi ai sensi dell’art. 53 Legge n. 142/90 nel testo recepito dalla Legge 

Regionale  n. 48/91 come modificato dall’art. 12 della L. R. 23/12/2000, n° 30, facente parte 

integrante della proposta/atto . 

In ordine alla regolarità tecnica, si esprime parere        FAVOREVOLE 

                                                                                        F.to Il Responsabile del Settore 

                                                                                         Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 

In ordine alla regolarità contabile, si esprime parere     FAVOREVOLE 

F.to Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                                             Dr.ssa Mortellaro Vincenza 

 

 

 

 

 

 



L A   G I U N T A   DELL’UNIONE 

 

   -   Vista l'allegata proposta di deliberazione munita dei pareri previsti dalla L.R. 48/91; 

 

   - Considerato che gli elementi istruttori e valutativi inseriti  nella proposta permettono di accettarla "in 

toto"; 

 

   -  Ritenuto, pertanto, di dover comunque approvare l'atto nello schema predisposto senza alcuna 

variazione; 

 

   - Visto l'art.15 L.R.n.44/91, come modificato dalla L.R.n.23 del 5/7/97, art.4, 2° comma nonché l'art. 12 

titolo II° capo 1°  della legge regionale 23/12/2000 n.30; 

 

   - Con voti unanimi espressi nella forma segreta e previa proclamazione del Presidente;  

 

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare l'allegata proposta ed in conseguenza di adottare il presente atto con la narrativa, la 

motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende riportata a trascritta per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

Di dichiarare l’atto deliberativo che approva la presente proposta immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 

12, comma 2, della L.R. 44/91; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Componente Anziano                        Il Presidente                            Il Segretario dell’Unione  

F.to Gattuso Calogero                F.to Di Bennardo Salvatore         F.to Dr.ssa M. Cristina Pecoraro 

    

======================================================================= 

Affissa all' Albo Pretorio il  _________________vi rimarrà per giorni 15. 

Defissa dall'Albo Pretorio il ______________ 

                                                                                                          Il Messo Comunale 

                                                                                                  ________________________ 

====================================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro 

Su conforme attestazione del Messo dell’Unione dei Comuni incaricato per la tenuta dell'Albo  

Pretorio 

C E R T I F I C A 

Che copia integrale della presente deliberazione ai sensi dell'art. 11 della l.r. 3/12/1991 n. 44 è stata 

pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio il _________________ giorno festivo successivo 

alla data dell'atto e per 15 giorni. 

Cianciana lì ________________ 

                                                                                                        Il Segretario                                                                                                     

====================================================================== 

 

Dichiarata immediatamente esecutiva                        Divenuta esecutiva per decorrenza  

Art. 12, comma 2°, L.R. 44/91.                                   termini ai sensi dell’art. 12,1°c.        

                                    f.to   Il Segretario                   della Legge Regionale n° 44/91. 

                            Dr.ssa M.Cristina Pecoraro                                                              Il Segretario

  

Cianciana li 22.09.2022 

________________________________________                            

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


